
 COMUNE DI SAN ZENONE AL LAMBRO 
Città Metropolitana di Milano 

 
                                   
 

 
UFFICIO SERVIZI AL CITTADINO  – P.ZA ALDO MORO 1 

Piano Terra   anagrafe@comune.sanzenoneallambro.mi.it  
 02/98870024 int. 2    02/987736  

  www.comune.sanzenoneallambro.mi.it  p.e.c: sindaco.comune.sanzenone@pec.regione.lombardia.it 

 

ORDINANZA N. 1/2026 
 

 

IL SINDACO 

 

VISTI gli artt. 82, 85 e 86 del D.P.R. n. 285/90 ss.mm.ii. che attribuiscono al Sindaco i compiti di 

regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni ed estumulazioni; 

 

VISTE le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 del 31 luglio 1998; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale; 

 

PRESO ATTO della necessità di effettuare operazioni di estumulazione relativamente alle salme e/o 

resti con concessioni scadute; 

 

VISTE le pubblicazioni effettuate sul sito del Comune di San Zenone al Lambro e all’albo pretorio 

dell’elenco delle concessioni cimiteriali scadute; 

 

DATO ATTO che si è inoltre provveduto in data 16/09/2025 a pubblicare all’Albo Pretorio on line, 

sul sito istituzionale nonché con affissione al cimitero di pubblici avvisi con cui si informano 

ulteriormente i concessionari o loro eredi o altri aventi diritto della programmazione delle attività 

cimiteriali di cui sopra; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alle attività di estumulazione per le salme e/o resti mortali 

di cui agli allegati elenchi, fatta salva la facoltà di individuare successivamente i concessionari e/o 

aventi titolo per il recupero delle somme relative alle concessioni cimiteriali connesse; 

 

RITENUTO di procedere, per motivi di sicurezza e igiene, alle operazioni di estumulazione, come 

da elenchi allegati, nei seguenti giorni: 

 

• 20 - 21 - 22 - 23 gennaio 2026 

 

TENUTO CONTO che nelle giornate sopra citate il cimitero comunale rimarrà chiuso al pubblico 

per consentire le suddette operazioni cimiteriali; 

 

RICHIAMATI: 

• il D.P.R. 285/1990 ss.mm.ii.; 

• La L.R. n. 33/2009 ss.mm.ii.; 

• Il Regolamento Regionale n. 4/2022; 

• Il Decreto Legislativo n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

 

ORDINA 

 

✓ L’avvio delle operazioni di estumulazione delle salme e/o resti mortali, le cui concessioni 

cimiteriali sono scadute, come da elenchi allegati alla presente ordinanza; 

http://www.comune.sanzenoneallambro.mi.it/
mailto:sindaco.comune.sanzenone@pec.regione.lombardia.it


 COMUNE DI SAN ZENONE AL LAMBRO 
Città Metropolitana di Milano 

 
                                   
 

 
UFFICIO SERVIZI AL CITTADINO  – P.ZA ALDO MORO 1 

Piano Terra   anagrafe@comune.sanzenoneallambro.mi.it  
 02/98870024 int. 2    02/987736  

  www.comune.sanzenoneallambro.mi.it  p.e.c: sindaco.comune.sanzenone@pec.regione.lombardia.it 

 

✓ Che la ditta GUASCONI MARMI E SERVIZI provveda a tutti gli adempimenti e alle attività 

necessari alla corretta gestione dei rifiuti cimiteriali; 

✓ Che per ogni estumulazione ed esumazione sia redatto a cura della ditta GUASCONI MARMI 

E SERVIZI, gestore dei servizi cimiteriali, apposito verbale; 

✓ Che le estumulazioni siano eseguite secondo i calendari allegati alla presente ordinanza; 

✓ Che le operazioni di estumulazione programmate avvengano anche in assenza di familiari 

 

INVITA 

 

I familiari e/o aventi titolo dei defunti individuati negli elenchi allegati, che non avessero ancora 

provveduto, a contattare i Servizi Demografici (tel 0298870024 int. 2 e-mail 

anagrafe@comune.sanzenoneallambro.mi.it) per disporre sulla destinazione dei resti mortali dei 

congiunti. La mancanza di precise disposizioni e/o l’assenza dei familiari al momento 

dell’estumulazione ed esumazione, sarà considerata “disinteresse” per cui si procederà d’ufficio. 

 

DISPONE 

 

1. Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on line e sul sito del Comune di San 

Zenone al Lambro, a decorrere dalla data della presente ordinanza, nonché la sua affissione 

presso il cimitero comunale, e comunque fino al termine delle operazioni oggetto del presente 

provvedimento. 

2. Che copia della presente sia inviata: 

• GUASCONI MARMI E SERVIZI che ha in gestione i servizi cimiteriali del Comune di 

San Zenone al Lambro; 

• Al Servizio Lavori Pubblici, Polizia Locale e ai Servizi Demografici per quanto di propria 

competenza; 

• alla Prefettura di Milano  

• all’ATS  

Avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso innanzi al TAR entro 60 giorni decorrenti 

dalla data di pubblicazione o alternativamente il ricorso al Presidente della Repubblica, da proporre 

entro 120 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione della presente. 

 

San Zenone al Lambro, 12 Gennaio 2026 
 

 

 

Il Sindaco 

Arianna Tronconi 
 

http://www.comune.sanzenoneallambro.mi.it/
mailto:sindaco.comune.sanzenone@pec.regione.lombardia.it
mailto:anagrafe@comune.sanzenoneallambro.mi.it

